Smithsonian Institution Libraries

20.0.8.7

508.
P723

CAII PLINII SECUNDI
NATURALIS
HISTORIAE
CVM
INTERPRETATIONE ET NOTIS INTEGRIS
IOHANNIS HARDVINI
ITEM QVE
CVM
COMMENTARIIS ET ADNOTATIONIBVS
HERMOLAI BARBARI PINTIANI
RHENANI GELENII
DALECHAMPII SCALIGERI SALMASII
IS. VOSSII I. F. GRONOVII
ET VARIORVM
VOLUMEN SEXTVM
RECENSUIT
VARIETATEMQVE LECTIONIS
ADIECT
IOH. GEORG. FRID. FRANZIVS

LIPSIAE
IMPENSIS GUILIELMI GOTTLLOB SOMMERI

A. C. MDCCCLXXXVI.

246458

National Museum.

САН ПЛІНІІ СЕКУНДІ
ІНДІЯТАІС
ІНДІЯТОГІН

САН

ІНДІЯТОГІНІС НІТІЕРІС

ІНДІЯНІС НІРДІНІ

ІНДІЯНІС

САН

ІНДІЯТОГІНІС АДІОТАІС ТІ СІММІНІЯНІС

ІНДІЯНОІ СІРДІНІ ТІНІСІНІС

ІНДІЯНІС ГЕЛІНІ

ІНДІЯНОІ СІРДІНІ САІВІАІС

ІНДІЯНОІ СІРДІНІ СІВІІС

ІНДІЯНОІ ТІ ВАРІОЯМІ

ІНДІЯНОІ МОЛАІІІАІС

ІНДІЯНОІ РІСІНІСІ

ІНДІЯНОІ СІРДІНІ СІВІІСІ

ІНДІЯНОІ ТІ СІРДІНІ

ІНДІЯНОІ СІРДІНІ СІВІІСІ

ІНДІЯНОІ СІРДІНІ

ІНДІЯНОІ СІРДІНІ СІВІІСІ

ІНДІЯНОІ СІРДІНІ

C. PLINII SECUNDI
NATURALIS HISTORIAE
LIBER XVIII.

I. Sequitur natura frugum, hortorumque ac florum,
quaeque alia praeter arbores aut frutices benigna tellure ¹ proueniunt, vel per se ^{a.} tantum herbarum immensa contemplatione, si quis aestimet varietatem, numerum, flores, odores, coloresque, et succos, ² ac vires earum, quas salutis aut voluntatis hominum gratia gignit. Qua in parte pri-
mum omnium patrocinari terrae, et adesse cun-
ctorum parenti iuuat, quamquam inter ^{b.} initia
operis defensae. Quoniam ^{c.} tamen ipsa materia
intus

^{1.} proueniunt. Vel per se tan. her. im. contemplatio est,
si quis. M. ^{2.} aut. Ch.

^{a.} Vel per se) Et erat iam sola per se contemplatio herbarum immensa. H.

^{b.} Inter initia operis de-
fensae) Supra cap. 65. lib. II.
Dalec.

Vol. VI.

Inter initia operis) Lib. II.
63. H.

^{c.} Quoniam tamen ipsa,
etc.) Sensus est: Quoniam tamen vel ipsa materia no-
xia nos intus accedit ad
reputationem ipsius parien-
tis

¹ intus d. accedit ad reputationem eiusdem parentis ² et noxia, nostris eam criminibus urgemus, ³ culpamque nostram illi imputamus. Genuit e. venena: ⁴ ecquis inuenit illa praeter hominem? Cauere f. ac refugere alitibus ferisque satis est. Atque quum arbore exacuant limentque cornua elephanti, et vri: ⁵ saxo rhinocerotes, et utroque apri g. dentium sicas, sciantque ad nocendum se praeparare animalia: ⁶ quod tamen eorum tela sua, excepto homine, venenis tingit? Nos et h. sagit-

1. intus accidat. M. accedit intus. Ch. 2. et noxia,
in M. d. 3. nostramque culpam. Ch. 4. sic ex
MSS. em. Hard. sed quis Gr. et Al. 5. et duri
saxo, rbi. et vri, rhinoc. Turn. et saxo rb. Gr. et Al.
6. quodlibet tamen eorum nescit, excepto homine tela
sua venenis tingit. M.

tis', id est, naturae, nostro vitio contemplationis materia abutentes, naturae culpam nostri sceleris imputamus. Const. Ego vero, Quoniam ipsa materia (nempe illorum, quae terra gignuntur) intus nos accedit (animo conceptis odiis, et tacitis nos inflamat, et exagitat) ad reputationem eiusdem parentis, et noxia, (ad accusandam naturam, siue terram, quod venena genererit) etc. Fortassis et melius imputationem, quam reputationem legemus. Dalec.

d. Intus accedit) Etiam in ipso progressu, nec tantum initio operis, sed et in interiore libro, argumentum ipsum impellit ad con-

templationem eiusdem naturae, quum parit res noxiias. Rhenanus legit, vitiis accedit. H.

e. Genuit venena, sed quis inuenit illa praeter hominem?) Elegantius scripta lectio, ecquis inuenit illa praeter hominem? Pintian.

f. Cauere) Venena cauent alites ac ferae: non excogitant: homines soli inueniunt et communiscuntur. H.

g. Apri dentium sicas) Dentes acutissimos, gladiis similes, exsertos. Seneca c. I. lib. I. De ira: Spumant apris ora, et dentes acuuntur atritu. Dalec.

b. Sagittas vnginus) Is Scytharum mos est. Dalec.

Tin-

sagittas vngimus, ac ferro ipsi nocentius aliquid damus. Nos et flumina inficimus, et rerum naturae elementa. Ipsum quoque quo viuitur, aërem*i.* in perniciem vertimus. Neque est ut putemus ignorari ea ab animalibus, quae quidem quae praepararent contra k. serpentium dimications, quae post praelium ad medendum excogitarent, indicauimus. Nec ab ullo praeter hominem, veneno pugnaturo alieno. Fateamur ergo culpam, ne iis quidem, quae nascuntur contenti: etenim quando ² plura eorum genera humana manus fiunt. ³ Quid? non et ⁴ homines quidem ut venena nascuntur? Atra ⁵ seu serpentium lingua ⁶ vibrat, tabesque ^{l.} animi ⁷ contrectata adurit, cul-

A 2 pan-

1. animalibus. Quae praepararint, et mox, excogitarint. *Lego, praeparent, moxque, excogitent, etc.* E Veter. animalibus. Quae praep. conscr. dimications, quae post. Cb. 2. sic ex MSS. em. Hard. cons. Cb. etenim complura Gr. et Al. 3. Quid? et hominis. M. 4. homines quidam ad ven. Vet. 5. seu. Gr. 6. vibratur, tabumque. Vet. 7. contracta. Cb.

Tinguimus non vngimus
praefert vetus scripta lectio,
Pint.

Nos et sagittas) Sagittas tinxisse Gallos medicamento, quod venenum ceruarium appellabant, dicetur L. XXVII. 76. Elleboro quoque. L. XXV. 25. H.

i. Aerem in perniciem) Tum tetro halitu oris, tum emissio letali spiritu e scrobbibus, quos homines ipsi fodunt, tum alias ob causas, tum ut metalla eruant. H.

k. Contra serpentium) Vide Lib. VIII. 36. 41. etc. H.

l. Tabesque animi) Liuor, inuidia, malitia, maledicentia, et obtrectatio. Dal.

Tabesque animi) Et liuor animi adurit omnia quae contrectat: liuor, inquam, hominum, culpantium omnia, ac dirarum volucrum more, quae tenebris quoque suis, et ipsi noctium quieti obflrepunt, inuidientium ceterorum hominum laudi et quieti, vel solo gemitu, quae

pantium omnia, ac dirarum *m.* alitum modo, tenebris quoque ¹ suis, et ipsarum noctium quieti inuidentium, gemitu, quae sola vox eorum est: vt inauspicatarum *n.* animantium vice obuii quoque vetent agere, aut prodeesse vitae. Nec ullum aliud ² abominatio*n.* spiritus praemium nouere, quam odisse omnia. Verum et in hoc eadem naturae maiestas, tanto plures bonos genuit ³ ac frugi, quanto fertilior in iis quae iuuant aluntque; quorum aestimatione et gaudio ⁴ nos quoque, *p.* relictis ⁴ aestuationi suae istis hominum ⁵ turbis *q.*, pergemus excolere vi-

tam:

1. *suis*, in *M.* alt. *d.* 2. *abominandi*. *Quidam.*
 3. *vt fruges*. *M.* 4. *exustioni*. *M. et Ch.* 5.
verbis pergamus. *M. rubis pergemus*. *Vet.*

quae sola vox eorum hominum est: ita vt inauspicatarum auium ritu, vel occursu suo vetent agere, ac prodeesse hominibus. Itaque liuor animi, et inuidia, omnia quae contingit, veluti adurens; quando culpat omnia. *H.*

m. Dirarum alitum modo)
Virg. Ignauus bubo, dirum mortalibus omen. Noctiluges apud Festum vocat Lucilius. Dalec.

n. Vi inauspicatarum)
*Nam inauspicatarum auium animantiumque occursu dirimebantur auspicia, hoc est, irrita siebant, dissoluebantur, discutiebantur, ac disturbabantur Plin. II. *Soricum occeniu dirimi auspicia, annales refertos habemus. Et L. X. 16. Bubo funebris et**

maxime abominatus publicis praecipue auspiciis, deserta incolit, nec tantum desolata, sed dira etiam et inaccessa: noctis monstrum, nec cantu aliquo vocalis, sed gemitu. Itaque in urbibus, aut omnino in luce visus, dirum ostentum est. *H.*

o. Abominati spiritus) Ingenia derestatione, execratione digna. Plin. X. 16. *Bubo abominatus publicis auspiciis*. Horat. Epod. od. 16. Parentibusque abominatus Hannibal. *H*

p. Relictis aestuationi suae) MSS. R. Colb., Chiff. *exustioni suae*, quod defendi quoque potest, vt respondeat ei, quod prius dixerat, contrectata adurit. *H.*

q. Hominum turbis) In MSS. *hominum urbis.*

tam: eoque constantius, quo operaे r. nobis maior, quam famae, gratia expetitur. Quippe sermo circa rura est, agrestesque vsus; sed quibus s. vita honosque apud priscos maximus fuerit.

II. (II.) Aruorum t. sacerdotes Romulus in primis instituit, seque duodecimum fratrem¹ appellauit inter illos, ab Acca Laurentia nutrice sua

A 3 geni-

1. sic ex MSS. em. Hard. adpellauit. Inter illos Acca Laurentia nutrice sua geniros. Turn. et Ch. nutrice sua, spicea Gr. et Al.

Quid si hominum umbris dicam scripsisse Plinium vide ri? sicut de iisdem paulo ante, tenebris quoque suis incidentium dixit? Vel hominum turbas appellat, qui in humano genere turbas carent, ceu feces generis humani. H.

r. Operaे) Operam utiliter collocaram, quam famem audius quaestam gratulari nobishomines malumus. Huc referenda Liuui castigatio, quae exstat in praefat. ad Tit. Profiteor mirari me T. Liuium . . . sic orsum: satis iam sibi gloriae quaesitum . . . Maius meritum esset, operis amore, non animi causa perseverasse, etc. H.

s. Sed quibus vita honosque) Quoniam frugibus tantum, non conquisitis epulatum deliciis, arentur. Dal.

t. Aruorum sacerdotes) Gellius c. 7. Vide et huius rei historiam apud Lilium Gyraldum. Aruales sacerdotes, inquit Cuiacius cap.

34. lib. X. et cap. 5. lib. XI. Obseruat. οἱ περὶ ὁγεων διασώζοντες terminorum sacrorum et finium iurgiis terminandis praeverant, et interueniebant. Dal.

Aruorum) Gell. VI. 7. p. 377. Sabinus Masurius in primo Memorialium, Accam Laurentiam Romuli nutricem fuisse dicit. Ea, inquit, mulier, ex duodecim filiis mari bus unum morte amisi. In illius locum Romulus. Accam Laurentiae sese filium dedit, seque et ceteros eius filios. Fratres Aruale appellarunt. Ex eo tempore collegium man sit Fratrum Arualium numero duodecim, cuius sacerdotii insigne est spica corona, et albae infulae. Varro de L. L. IV. p. 23. Fratres Aruale dicti sunt, qui sacra publica faciunt propterea, ut fruges ferant arua. Inde Festus: Ambaruale hostiae appellabantur, quae pro aruis a duobus fratribus sacrificabantur. H.

genitos, spicae corona, quae vitta alba *u.* colligatur, in sacerdotio *i.* eis pro religiosissimo insigni data, quae prima apud Romanos fuit corona: honosque is non nisi *x.* vita *z.* finitur: et exsules etiam captosque comitatur. Bina *y.* tunc iugera Populo Romano satis erant, nullique maiorem *z.* modum attribuit: quo seruos paulo *z.* ante principis Neronis, contemptis huius spatii viridariis, piscinas iuuat habere maiores: gratumque, si non aliquem et culinas. Numa *a.* instituit Deos fruge colere, et mola *b.* falsa supplicare: atque (vt auctor est Hemina) far torrere, quoniam *c.* tostum cibo salubrius esset. Id uno modo consequutum, statuendo non esse purum ad rem diuinam, nisi tostum. Is et Fornacalia *d.* instituit farris torrendi ferias, et

aeque

1. sic ex Turn. ei Gr.

mitatus. M.

u. Quae vitta alba colligatur) Vide quod notatum est infra ad cap. 3. lib. XXI. et Alex. ab Alex. cap. 26. lib. I. *Dal.*

x. Non nisi vita) Sic Auguratus, et Pontificale sacerdotium, perpetua fuere munera, nec nisi cum vita eripi potuerunt. Vide Suet. in Aug. 31. et Senec. de clem. I, 10. Sic in Galliae magistratibus summis, Cancellarii dignitas, et aliae quaedam ea donatae praerogatiua sunt. *H.*

y. Bina tunc iugera) Varro de R. R. I. 10. *Antiquus noster ager ante bellum Punicum pendebat bina iugera, quod a Romulo primum diui-*

2. Finitus, et ex. et capt. co-

mitatus. Dal.

sa dicebantur viritim, etc. *H.*

z. Maiorem modum) Maiorem mensuram: modus enim de agri dicitur mensura. Horat. II. Sat. 6. *Hoc erat in votis: modus agri non ita magnus.* *H.*

a. Numa instituit Deos fruge colere) Graeci, hordei primitiis, liboque, et placentis ex hordeo sale consperso, vnde *κριθολόγος* dicti. *Dal.*

b. Mola falsa) Far sale mixtum id fuit, vt docet Ouid. Fast. I. 128. — *Quum Cereale sacerdos Imponit libum, mixtaque farra sali.* *H.*

c. Quoniam tostum) Ouid. Fast. II. 521. *Vsibus admoniti*

aeque religiosas e. terminis f. agrorum. Hos enim Deos tunc maxime nouerant: ¹ Seiamque g. a serendo,

A 4

i. Seriamque. M.

*niti flammis torrenda dedere,
etc. H.*

d. *Fornacalia*) Ad duodecimum Kal. Martias. De his Ouidius: *Curio legitimis tunc Fornacalia urbis Maximus indicit, nec stata sacra facit, etc.* Qui Fornacalibus non erant feriati, Quirinalibus expiabantur, quae id eo stultorum festa vocauerunt. Alex. ab Alex. c. 12. lib. III. Vide Festum in Populare. Dalec.

Fornacalia) Festus: *Fornacalia, feriae institutae sunt farris torrendi gratia: quod ad fornacem quae in pistinis erat, sacrificium fieri solebat. Fornacalia sacra erant, quum far in fornaculis torrebant.* Excogitata simul Fornace Dea; quod in fornacibus precarentur farra recte torri. Ouid. l. c. v. 527. *Facta Dea est Fornax: laeti Fornace coloni Orant, ut fruges temperet illa suas. Curio legitimis nunc Fornacalia verbis Maximus indicit, etc.* Non erant hae feriae statae, sed indicitiae. H.

e. *Aeque religiosas*) Ferias alteras notat, Terminalia appellata, a Deo agrorum Termino. Ouid. l. c. v. 639. *Nox ubi transferit, so-*

lito celebretur honore Separat iudicio qui Deus arua suo. Termine, siue lapis, siue es defossus in agro Stipes, ab antiquis tu quoque numen habes: Te duo diuersa domini de parte coronant: Binaque sarta tibi, binaque liba serunt, etc. Februario mense Terminalia peragebantur. H.

f. *Terminis agrorum*) Terminalia, mense Februario. Ara Deo Termino statuebatur a dominis vtrimque: ligna concisa foco imponebantur: igni fruges canistro inspergebantur: puerilla fauos porrigebat, alii et vinum. Numae lege nullum animal immolabatur ex Plutarcho et Halicar. Ouid. II. Fastorum agnam et porcam sacrificari tradit. Horat. *Vel agna festis caesa Terminalibus.* Prudentius, Terminus cingi fasciis solitum, et rogari pulmone gallinae scribit. Gyraldus. *Vetus lex, Qui Terminus exarassit, ipsius et boueis sacrei sunt.* De eius sacro, et quibus ex rebus fieret, prolixus Alex. ab Alex. cap. 22. lib. II.

g. *Seiamque a serendo*) Segetibus, quamdiu sub ter-

rendo, Segestam a segetibus appellabant: quarum simulacra in Circo h. videmus. Tertiam i. ex his nomi-

i. Sic ex MSS. em. Hard. iis Gr.

ra sunt, Seia proposita est: enatis, Segesta: quamdiu super terram sunt, collectis et conditis Tutilina. In vetustis exemplaribus hic legitur Seriam. Macrobius votat Siam et Segestam Segetiam. Tertullianus Sessiam. Si quis Salurem, Semoniam, Satam, Segeriam, Tutilinam nominasset, inquit Macrobius, ei obseruanda feriae fuerunt. Tertullianus, Delphinas Neptuno vomunt columnae, Sessias a fementationibus, Messias a messibus, Tutilinas a rutilis fructuum sustinent. Infra cap. 22. lib. XXXVI. Fortunae, quam Seiam appellant, meminit Plinius. Dal.

g. Seiamque) Ita libri omnes, recte. August. de ciu. Dei IV. 8. Sata frumenta, quamdiu sub terra essent, praepositarum voluerunt babere deam Seiam: quum vero iam super terram essent et segetem facerent, Deam Segeriam: frumentis vero collectis atque reconditis, ut tuorum seruarentur, Deam Tutilinam praeposuerunt. At in numero Saloninae Augustae inscripto, DEAE SEGETIAE, caue hanc Deam Segestam pingi putas. Genius ciui-

tatis stat manibus expansis intra triumphalem arcum, sed absque lunae crescentis effigie, quam Tristanus addidit, Tom. III. p. 103. Sententia enim illius tituli haec est: *Decuriones Eduae Augustae Edicto Senatus Egnatio Gallieno Egregiis Triumphis insignem Arcum Erexere.* Nummus est argenteus in Museo nostro. H.

b. In Circo) In Circo Maximo, regione Vrbis undecima. H.

i. Tertiam ex iis, etc.) Quidam hic τὸν Δόγυαν intellegunt, quem, ut ait Plutarchus, ὑπὸ Σένην ἐν ὀμώνυμῳ, Pithoeus Tertium legit, et ad Terminum refert, nomineque ad sacra pertinere arbitrantur, ut apud Horat. male nominatis, Parcere verbis, id est, irreligiose contra fas et morum sacrorum pronuntiatis. Quidam legendum censem, Terminum ex XII. nominari sub recto religio est. Nam de Termino multa duodecim tabulis cauta fuisse cuius notum, in quas etiam fortassis credibile fuerit, translatam veterem Numae sationem, ut Termino non nisi sub diuo sacrificaretur, quod

quod nefas putaret Terminum intra teclum consistere. Haec ad me D. Reginaldus, vir singularis doctrinae. Eadem et religio fuit iurandi Dium Fidium, vt ex Catone tradit Nonius. Iuraturi enim in compluuium prodibant. Apud eumdem Varro De lib. educ. Itaque domi rituis nostri qui per Dium Fidium iurare vult, prodire solet in publicum. Fortunam Caluam quoque sub teclu nominare religiosum fuisse tradidit Alex. ab Alex. cap. 13. lib. I. Haec fortassis Plinius innuit. Tutilinam, cuius paulo ante ex Macrobio et Tertulliano meminimus, eam esse, quam sub teclu nominare religio fuit, vult Turneb. c. 36. L. XX. Aduersariorum. *Dal.*

Tertiam) Segestam, quae ex Diis proxime appellatis tertium locum obtinet, nempe post Deum agrorum Terminum, Seiamque. Vide N. et Em. N. I. (hic pos.) Tertiam) Turelinam, cuius Augustinus et alii meminere, eam esse Deam, quam nominare sub teclu religio fuit, existimant Turnebus Adun. XX. 36. et Coel. Rhodiginus, XXI. 29. p. 1005. quoniam fortassis, vt Macrobius admonet, Sat. I. 16. p. 264. apud veteres qui nominasset Salutem, Semioniam, Seiam, Segetiam, Tutilinam ferias obseruabat,

Verum ex eo ipso Macrobii testimonio plane efficitur, non aliam hac in parte Tutelinae Deae, quam Seiae, Segestaeque conditionem fuisse: quum tamen disparates eas fuisse hac silentii religione sub teclu, Plinius velit. Et cur autem non licet Tutelinam nominare, quam et in naui et in aedibus passim nominari et aduocari cernimus apud Petronium in Satyrico? Nam Tertull. L. de spectac. c. 8. Singula, inquit, ornamenta Circi, singula tempa sunt. Sessias a sementationibus, Messias a messibus, Tutelinas a tutela fructuum sustinent columnae. Ante has tres arae trinis Diis parent, magnis, potentibus. Eosdem Samothracas existimant. Ut igitur Sessia in Seiam, sic Messia Dea; quae altero nomine Segesta appellata fuit, forte in Meiam commutata. propterea quod ea vox putidum quid olet ac sonat, sub teclu eo nomine nominare religio fuit? Sed Segestam ipsam verius, vt arbitror, intellexit, quam nominari sub teclu id circa religio fuit, quod ad aliam vocem molliendam, quae turpicula foret, vel inauspicata, nempe Egesta, vel Egestas, conficta illa existimaretur. Sic enim et de Siciliae oppido Festus refert: Segesta, quae nunc appellatur.

nominare sub tecto religio est. Ac ne k. degustabant quidem nouas fruges, aut vina, antequam sacerdotes priuitias libassent.

III. (III.) *Iugum o. vocabatur, quod uno iugo boum*

i. Iugerum. Gr. et Al.

tur, oppidum in Sicilia est, quod videtur Aeneas condidisse, praeposito ibi Egesto, qui eam Egestam nominavit. Sed praeposita ei S. littera est, ne obsceno nomine appellaretur, ut factum est in Malenuento, quod Beneuentum dicatum est. Sane si eam, quam nominari sub tecto religio est, non ipse iam appellasset, minime nunc ipse dicaret, Tertiam ex his: nam quid est aliud, ex his, quam ex proxime appellatis Diis? H.

k. Ac ne degustabant, etc.) Fuit et Ambaruale sacrum, quo maturis frugibus cum lacte, vino, fatio libarum fuisset, porca grauida, aut vitula immolabatur, velut et Cereri porca praecidanea, priusquam seges meteretur. Alex. ab Alex. cap. 12. lib. III. Vide Scalig. in Festum, voce An termini. Dal.

n. Ac ne degustabant) Sic etiam Censorinus in Praef. Tibull. L. I. el. 1. Et quodcumque mibi pomum nouus educat annus, Libatum agricultae ponitur ante Deo. H.

o. Iugerum vocabatur) Agros, et in agris iugera,

perticis olim metati sunt Itali. Propert. *Abstulerat miseras pertica tristes opes. Barbari vero apud Herod. funibus, quos Romani, Arupendia nominarunt, id est, ut Gloffarion vetus exponit, γεωμετρικὲς σχοῖνες: et inde Gallis Arpen, iugerum πλέθρον, quasi Arupennium, n pro d, vt apud Plautum in Milite, dispennite, pro dispennite. Cato in Diritis: Pertica, quae nostros metata est impia agellos. Scalig. Varro cap. 1. L. I. Columella cap. 1. L. V. Dal. Legendum hoc in loco, *Iugum*, rete monet ex Varr. de rust. L. I. cap. 10. vir restituendis bonis auctoribus singulari natus fato Fulu. Vrlin.*

*Iugum vocabatur) Haec etiam Varro prodidit. Vide N. et Em. N. II. (paulo post) Aliud iugum, aliud iugerum est. Iugum hodie Aruerni vocant, *Ioug de terre. Iugum) Prius legebatur iugerum: at iugum scribi oportere vel ex eo est perspicuum, quod de iugero postea agitur. Adde Varronem de R. R. 10, ita scripsisse**

boum¹ in die exarari posset. Actus, in quo boues agerentur² cum aratro, uno impetu iusto. Hic erat cxx. pedum: duplicatusque in longitudinem p. iugerum faciebat. Dona amplissima Imperatorum ac fortium ciuium, quam tum quis uno die plurimum circumarauiisset. Item quartarii q. farris, aut heminae, conferente populo. Cognomina etiam prima inde: Pilumni r., qui pilum pi-

strinis

1. uno die. et Var. 2. sic et M. Turn. et Ch. quum
aratur, Gr. et Al.

psisse: Modos, inquit, quibus metirentur rura, alius alios constituit. Nam in Hispania vltiore metiuntur iugis: in Campania versibus: apud nos in agro Romano ac Latio, iugeris. Iugum vocant, quod iuncti boues uno die exarare possunt. Versum dicunt centum pedes quoquouersum quadratum. Iugerum, quod quadratos duos actus habet. Actus quadratus, qui et latus est pedes CXX. et longus totidem: is modus Aenua latine appellatur. Lege Agna, ex Columella, V. I. ubi et agna quid sit, et porca, definit. H.

p. In longitudinem) Ergo duo actus, inquit Colum. V. I. iugerum efficiunt longitudine pedum CCXL. latitudine pedum CXX. Galli semi iugerum arepennem vocant. Baetici quoque, teste Isidoro, XV. 15. Nunc vero quod Gallis iugerum dicitur, perticis centum constat: perti-

cae singulae pedibus octo et decem: iugerum igitur, pedum est MDCCC. Un arpent. Sed varia est in Galliis pro regionum diversitate arpentis mensura: qua de re Du-Cangium in Glossario, consule, verbo Arapennis. Notae, quae vulgo Tironis dicuntur, p. 163. Iugerum, Arapennis. Iuctus, forte pro Actus. H.

q. Quartarii farris) Haec vocabantur Adoreae dona, quorum paulo post meminit hoc ipso capite, et cap. 8. eiusdem libri. Dalec.

Item quartarii) fuit quartarius congii pars quarta: vti sexta, sextarius. De congio L. XIV. 19. De hemina, L. XXI. 109. H.

r. Pilumni) Pilumnus Deum Varro nominat, ac Pitumnum. Vide Politian. cap. 89. Miscellan. et Lilium Gyraldum. Vide et Singtonium lib. De nominibus Roman. Rhodig. cap. 6. L.

XXIV.

strinis inuenierat: Pisonis; a pisendo. Iam s. Fabiorum, ¹ Lentulorum, Ciceronum, vt ² quisque aliquod optime genus sereret. Iuniorum t. familiae Bubulcum ³ nominauerunt, qui bubus optime vtebatur. Quin et in sacris nihil religiosius ⁴ confarreationis u. vinculo erat: Nouaeque x. nuptae far-

¹. Lentinorum. Ch. ². quisquis. M. ³. nominarunt. Ch. ⁴. confarrectationis. sic et Ch. confarrationis. Gr. et Al.

XXIV. Alex. ab Alex. cap.

9. L. I. Dal.

Filiumni) De eo Seruius, initio L. IX. Aeneidos *Pilumnus*, inquit, *pinsendi frumenti usum inuenit: unde a pastoribus colitur. Ab ipso etiam pilum dicitur.* H.

s. Iam Fabiorum) Ergo a fabis serendis Fabiorum, a lentibus Lentulorum, seu *Lentinorum*, vt MSS. habent: Ciceronum, a cicere, non quidem quod in vultu gereret, vt vulgus existimat, sed quod in agro optime sereret gentis eius auctor, cognomen inuentum. At Fabatorum quoque nomen a fabis quia **FABATI** legitur in nummo vetere apud Patin. in Roscia gente, p. 240. deductum esse, vulgo, sed falso, creditur. H.

t. Iuniorum familiae Bubulcum nominauerunt qui bubus optime vtebatur) Scribendum arbitror, Iuniorum familia a bubulco nomen inuenit, qui bubus optime vtebatur. Pint.

Bubulcum) In Iunia gente familiae vnius cognomen Bubulcorum fuit: ex qua C. Iunius Bubulcus, bis Consul, post dictator et Magister Equitum apud Liuium IX. p. 159. et 162. Et inter Aediles anni 297. C. Iunius, L. F. C. N. Brutus Bubulcus, in Pighii Fastis. H.

u. Confarreationis) Usus ea voce Tacitus IV. *Patrios confarreatis parentibus genitos.* Et mox: *Omissa confarreandi assuetudine, aut inter paucos retenta.* Est autem confarreatio, nouorum coniugum, aut amicorum, adhibito libo farreo, coniunctio. Contra, diffarreatio, coniugii, amicitiaeue, auctore Festo, per idem libum farreum dissolutio. Vide Dion. Halic. A. R. II. p. 95. Festus: *Farreum, genus libi ex farre factum.* Isidori Glossae: *Confarreatio, Confacrorum communicatio. Confarreatus, consociatus.* Glossae Philoxeni: *Confarreatus; συμβιώσεως χαριν ζευχθείς.* Vide